
 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

 
 

ORDINANZA 
 

 SINDACO 
 

N. 18 DEL 15/03/2017 
 

 
OGGETTO: 

REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 08.03.2017 avente ad oggetto : 
"Ordinanza Sindacale a tutela della salute pubblica in relazione ai risultati della 
relazione di "Valutazione del Rischio Campi Elettromagnetici" prodotta dal 
COVAR 14 (Via Cagliero 3/I -10041 Carignano) presso il Centro di Raccolta di 
Trofarello - Via della Croce Rossa, 1".      
 

IL SINDACO 

nella sua qualità di Autorità comunale Sanitaria 
 
 

Richiamata la precedente ORDINANZA SINDACALE A TUTELA DELLA 
SALUTE PUBBLICA N. 13 DEL 08.03.2017 con la quale si procedeva, sulla base 
dei risultati indicati nella relazione tecnica pervenute dal COVAR14 in materia di tutela 
“Campi elettromagnetici” e sicurezza luoghi di lavoro, a INTERDIRE L’ACCESSO   al 
Centro di Raccolta (CDR) di TROFARELLO VIA CROCE ROSSA N. 1 A TUTTA LA 
POPOLAZIONE; 
  

Considerato che il COVAR 14 ha provveduto ad effettuare approfondimenti ed ulteriori 
verifiche tecniche i cui contenuti sono espressi nella nota del 13.03.2017 ns . prot. N. 
2479 da cui si evince in sintesi che “… le misurazioni evidenziano una conformità dei 
livelli di campo e.m. LF in rapporto ai limiti per la popolazione in tutta l’area 
dell’Ecocentro”; 

 
Vista la nota del 15.03.2017 ns. prot. N. 2620 del COVAR14 in cui si comunica 

l’effettuazione di ulteriori indagini di approfondimento sulla situazione dei campi 
elettromagnetici presso l’area CDR di Trofarello; dalla nota si evince che le ulteriori 
verifiche hanno portato alla rilevazione di “livelli di campo elettromagnetico ben al di 



sotto di quelli di guardia …” ed altresì dalle conclusioni “… si ritiene al momento che 
possa quantomeno essere confermato il comportamento del COVAR e che pertanto, non 
si ritiene debba essere precluso l’accesso al CDR, se non alle persone portatrici di 
dispositivi impiantati attivi, mentre rimangono a carico del Datore di Lavoro gli 
adempimenti  e le misure per la tutela dei lavoratori operanti nel centro”.  

 
Richiamato il D.M. Sanità 5 settembre 1994 e s.m.i.; 
 
Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

 
Ritenuto quindi di revocare la propria Ordinanza a tutela della salute 

pubblica  n. 13 del 13.03.2017 a seguito della nota di cui sopra; 
 

Per quanto sopra indicato, in relazione alle verifiche tecniche di cui alle note sopracitate: 

 

 ORDINA 

 
la REVOCA dell’ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 08.03.2017 

 
 
Tuttavia nella logica del “Principio di Precauzione”: 
 

1. adottando l’approccio consigliato per i lavoratori dalla “Guida non vincolante di buone 
prassi per l’attuazione della direttiva 2013/35/UE relativa a i campi elettromagnetici- 
Guida per le PMI (piccole e medie imprese)”  - Commissione Europea, per i portatori 
di dispositivi impiantati attivi (pace maker, defibrillatori, ecc.), l’accesso all’eco-centro 
è precluso (come indicato nella nota del 15.03.2017 ns. prot. N. 2620; tale 
precauzione è in ogni caso applicabile per una qualunque situazione in cui siano 
presenti “Sorgenti di campi elettromagnetici non trascurabili”; 

 
2. si richiede  al COVAR14 lo svolgimento di misure periodiche di verifica di conformità 

nonché di dare adeguata informazione relativamente alla preclusione all’accesso per 
portatori di dispositivi impiantati attivi; 

 
 

di INFORMARE LA CITTADINANZA  
 

rispetto al provvedimento di revoca e relativo contenuto mediante 
pubblicazione sul sito internet comunale, all’Albo Pretorio on-line; 

 
 

e al COVAR14  
 

− di procedere, considerata la presente revoca dell’Ordinanza n. 13 del 
08.03.2017, alla RIAPERTURA DEL CENTRO DI RACCOLTA (CDR) di 
TROFARELLO VIA CROCE ROSSA N. 1; 

 
− lo svolgimento di misure periodiche di verifica di conformità; 



 
 

DISPONE  
 

Pertanto che: 
 

− della presente Ordinanza venga data conoscenza alla Cittadinanza 
mediante pubblici avvisi; 

− che la medesima Ordinanza venga pubblicata sul sito del Comune di Trofarello e 
all’Albo Pretorio del Comune; 

− che copia dell’Ordinanza di revoca venga inviata, per opportuna conoscenza e/o per 
quanto di competenza a: 

 
• Polizia Municipale del Comune di Trofarello, Piazzale Europa 1; 
• Al COVAR 14 (CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14) , Via Cagliero 3/I -

10041 Carignano (TO); 
• ARPA Piemonte, Via Pio VII 9, 10135 Torino (TO); 
• LL.PP. Comune di Trofarello, Piazza Primo Maggio  11. 
• Al COMANDO dei CARABINIERI di Trofarello, Piazza I Maggio a Trofarello; 
• All’Ufficio TRIBUTI del Comune di Trofarello, Piazza Primo Maggio  11. 

 
 
Autorità emanante: 
Sindaco del Comune di Trofarello (TO) 
 
Uffici presso i quali è possibile prendere visione degli atti: 

− Polizia Municipale, Piazzale Europa 1, Trofarello (TO) tel./fax 011-6496086 (Lunedì, 
Mercoledì:17.30-18.30; Martedì,Giovedì,Venerdì:11.00-13.00; Sabato: 11,00 – 
12,00); 

− Urbanistica- Edilizia Privata, Piazza I maggio 11, Trofarello (TO) tel. 011-6482.123 – 
129- 133 (apertura al pubblico Mer 9.00-12.30 – Gio 15.00-17.45); 

 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si comunica che avverso 
il presente provvedimento: 

− contro la presente Ordinanza è ammessa nel termine di 60 gg dalla pubblicazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6.12.1971 n. 1034); 

−  in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199).    

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
VISCA Gian Franco 

 
 


